

B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão

CNPJ nº 09.346.601/0001-25

NIRE 35.300.351.452

COMUNICADO AO MERCADO

A B3 divulga destaques operacionais de abril de 2021

Informações adicionais estão disponíveis no [site de relações com investidores da B3](#).

Listado - Ações	abr/21	abr/20	Var. %	mar/21	Var. %
Volume Financeiro Médio Diário (R\$ milhões)					
Mercado à vista	31.501	27.817	13,2%	36.820	-14,4%
Mercado a termo & Futuro de Ações	370	92	303,4%	411	-10,1%
Mercado de opções	667	530	25,8%	866	-22,9%
Total Ações	32.538	28.439	14,4%	38.097	-14,6%
Índice de Ações					
ADV em milhares	3.414	2.467	38,4%	3.933	-13,2%
RPC em R\$	0,928	1,123	-17,4%	0,896	3,5%
Outros					
Número de investidores ativos	3.721.651	2.413.924	54,2%	3.594.726	3,5%
Número de empresas listadas	429	391	9,7%	421	1,9%
Emprést. de ativos - contratos em aberto (R\$ bilhões)	110,2	64,2	71,8%	106,1	3,9%
Capitalização de mercado média (R\$ bilhões)	5.251	3.302	59,0%	5.052,0	3,9%
Giro de mercado (média de 12 meses)	172,5%	124,8%	4.764 bps	177,0%	-454 bps
Listado - Juros, moeda e mercadorias					
Volume Médio Diário (milhares)					
Taxas de Juros em Reais	2.588	3.182	-18,7%	3.751	-31,0%
Taxas de Câmbio	1.043	830	25,7%	1.101	-5,3%
Taxas de Juros em Dólares	321	266	20,5%	356	-10,0%
Commodities	20	11	77,4%	14	41,6%
Volume Derivativos	3.972	4.289	-7,4%	5.223	-24,0%
Receita por Contrato Média (R\$)					
Taxas de Juros em Reais	1,008	0,824	22,4%	0,913	10,4%
Taxas de Câmbio	5,224	5,517	-5,3%	5,657	-7,7%
Taxas de Juros em Dólares	2,854	2,685	6,3%	2,915	-2,1%
Commodities	2,856	1,829	56,1%	2,429	17,6%
RPC Total	2,273	1,850	22,9%	2,054	10,7%
Balcão					
Renda fixa					
Novas emissões (R\$ bilhões)	1.138,9	1.080,1	5,5%	1.115,1	2,1%
Estoque (R\$ bilhões)	3.666,0	3.252,3	12,7%	3.665,7	0,0%
Derivativos					
Novas emissões (R\$ bilhões)	787,9	1.495,8	-47,3%	1.228,5	-35,9%
Estoque (R\$ bilhões)*	4.932,1	3.971,6	24,2%	4.884,7	1,0%
Outros					
Fundos - Estoque (R\$ bilhões)	3.047,1	2.841,3	7,2%	3.004,6	1,4%
Infraestrutura para financiamentos					
Total de veículos - vendidos					
Total de veículos - vendidos	1.407.145	288.854	387,1%	1.508.000	-6,7%
Total de veículos - financiados					
Total de veículos - financiados	467.460	216.310	116,1%	495.136	-5,6%
Total de veículos - penetração do crédito					
Total de veículos - penetração do crédito	33,2%	74,9%	-4.167 bps	32,8%	39 bps
Sistema de Contratos					
Inclusão de contratos*	236.261	114.306	106,7%	269.132	-12,2%
Market share	50,5%	52,8%	-230 bps	54,4%	-381 bps
Tecnologia, dados e serviços					
Utilização mensal (número de participantes)	15.641	13.841	13,0%	15.432	1,4%
TEDs (milhares)	76.865	92.682	-17,1%	84.664	-9,2%

* Valores de mar/21 ajustados

São Paulo, 12 de maio de 2021

Daniel Sonder

Vice-Presidente Financeiro, Corporativo e de Relações com Investidores